ribus illis esse dabant veritatem essendi, ideoquae rectissime dicenda est umbra ideae”. *Organon* (I), str. 13-4.

³⁸⁰ Tamże, str. 14-5.

³⁸¹ „Et primo quidem requiritur quomodo ratio apprehendat formam? Respondemus, per eius actionem. Forma agit iuxta suam naturam, et cum omnis forma est intelligibilis, agit haec ex parte etiam in intellectum. Haec actio formae est id quod intellectum movet, illico ipse reagit et formam agentam apprehendit”. *Tractatus*, str. 8.

³⁸² „Haec forma apprehensa coniungitur verissime cum mente, et dici potest mens cum illa forma fieri aliquid unum. Hoc explicare potest quid veri invenitur in illa antiquorum sententia (praesertim Aristotelis) intellectum fieri unum aliquid cum re intellecta. Ex parte formae verissimum id est”.

Tamże str. 8; Por. G i l s o n E., *Tomizm*, str. 316 ns.

³⁸³ „Ante omnia itaque statuendum est primum quod menti obversatur esse aliquid sensibile et exterius, quod ab imaginatione ope sensuum apprehenditur. Ea enim mens, quae sensibus non uteretur (aut saltem aloqua simili facultate ab extra res apprehendendi, si de Angelis loqui velimus) ad actum cogitandi nunquam pervenire potuisset. Rursu nisi aliquid exterius sensus eius feriret et in ipsum ageret, hic ipse eius sensus ita vacuo nullum sane potuisset actum exercere. Atque haec probatione non indigent”. *Proemium*, str. 74-5.

³⁸⁴ K r a p i e c M.A.O., *Analogia bytu*, str. 79 ns; G i l s o n E., *Tomizm*, str. 306 ns.

³⁸⁵ *Proemium*, str. 78; *Organon* (I), str. 51. Pozostaje to zapewne w związku z tym, iż „principium causa” ujednostkowania jest byt-jestestwo, a „principium-conditio” materia.

³⁸⁶ *Organon* (I), str. 80; *Logica*, str. 141.

Aby uświadomić sobie zasygnalizowany postulat, należy uprzednio odpowiedzieć na pytanie: w jaki sposób wyobrażenia stają się ideami? Pierwszy akt poznawczy stanowi dla Semenki tzw. ideę logiczną. Wyobrażenie, jako „*conditio sine qua non*”, jest tylko formą zewnętrzną idei logicznej.³⁸⁷ Wprawdzie wszelkie poznanie rozpoczyna się od wyobrażenia, to jednak na nim się nie kończy. Wyobrażenie nie jest czymś samodzielnym. Umysł odnosi je do formy wewnętrznej, już ściśle rozumowej.³⁸⁸ Albowiem wszelkie wyobrażenie jest zawsze wyobrażeniem czegoś. I to „coś” stanowi właśnie formę wewnętrzną idei logicznej, a dla wyobrażenia funkcjonuje jako jestestwo.³⁸⁹ Forma wewnętrzna nie jest przydzielona wyobrażeniu od zewnątrz, lecz przeciwnie, jest ona wyprowadzona z samego wyobrażenia, utożsamia się z nim. Spełniając zaś funkcję jestestwa jest – z punktu logicznego – jakby przyczyną i wzorem swego uzewnętrznienia się tzn. wyobrażenia.³⁹⁰

Tak ujęta idea logiczna – forma zewnętrzna (wyobrażenie) odniesiona do formy wewnętrznej (*species intelligibilis*) i stanowiąca z nią jedność – jest ujęciem pierwszym. Konkluduje nie do bytu ujętego transcendentally, lecz do poszczególnych determinacji bytowych.³⁹¹ Ponieważ zaś wyobrażenie jest jednym z nieodzownych elementów idei logicznej, stąd jest ono ujmowane przez rozum w tym samym numerycznie akcie co forma wewnętrzna tzn. universale.³⁹² Skutkiem powyższego całościowego ujęcia jednostkowości i ogólności bytu jest to, że poznanie intelektualne jest zindywidualizowane.³⁹³

Tym sformułowaniem zaznacza Semenka swą odrębność względem scholastyki, według której formy poznawcze mają charakter wyłącznie ogólny (*species intelligibilis*” nie jest nigdy jednostkowa), oraz daje podstawy do swoistej interpretacji abstrakcji.

Na podstawie powyższych analiz widzimy, że proces zamiany wyobrażeń na formy poznawcze jest całkowicie różny od abstrakcji, i chociaż zakłada ją, to jednak jest czymś innym. Przy formowaniu pojęć w znaczeniu ścisłym abstrakcja jest nie-

³⁸⁷ Proemium, str. 74-5; Tractatus, str. 35.

³⁸⁸ „Necessitas phantasmatum ad actum cogitandi atque ad ideas efficiendas maxime probatur ex ipsa natura cogitationis et lege cogitandi. Jam vero probatum est nos cogitationem incipere a forma, et a forma progredi ad ens, et sic cogitationem perfici”. Proemium, str. 75.

³⁸⁹ „Forma sensibilis et exterior vi huius legis refertur necessario ad aliquid, quod veluti ens intus sub ea manet”. Tamże, str. 76.

³⁹⁰ „Forma itaque interior, quod iam scimus esse ens vel quasi ens formae exterioris, non est nisi haec ipsa forma exterior considerata tamquam causa producens et exemplar illius. Atque ita vi ipsius legis logicae et eius formularum pervenimus ad eruendam formam interiorem, quae est iam idealis, ex forma exteriori, quae adhuc est sensibilis”. Tamże, str. 77.

³⁹¹ „Attamen in hoc casu adnotare dedemus hanc formam interiorem esse complexam (v.gr. in animali est color, notus, sensus, vita, etc., etc.) ac proinde iam nos tunc ingredi in provinciam ideae hypotheticae, relicta idea logica, quae omnia singillatim considerate assumit. Idea hypothetica namque concludit ad animal, plantam etc., – ad ens ultimum; Idea logica concludit tantum ad proprietates, ad ens proximum”. Tamże, str. 77.

³⁹² „Nimirum in eodem actu quo consideratur phantasma, potest etiam considerari illa forma interior, ipsi similis, eidemque respondens, et cum ipso coniuncta. Sed hoc modo forma illa considerata, est forma in individuo, et non forma universaliter. Scholastici autem nullam formam in individuo sed tantum formam universalem admittebant”. Tamże, str. 78.